larga, cometeu duas infrações ao disposto no n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 19/2012, bem 

como ao disposto no n.º 1 do artigo 101.º do TFUE.  

Segundo 

Aceitar, ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 19/2012, a proposta de transação da Neopul, nos 

termos em que foi apresentada, fixando a coima a aplicar, para o efeito, em € 360.000 

(trezentos e sessenta mil euros). 

Em conformidade, fixar em 10 (dez) dias úteis o prazo para que confirme por escrito que a 

presente Decisão, no que respeita à transação, reflete o teor da sua proposta, sob pena de 

a mesma ficar sem efeito, nos termos do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 27.º da Lei n.º

[...]

ocupava cargo de direção, e por não ter adotado qualquer diligência ou medida que 

impedisse a infração ou a sua execução. 

Quarto 

Aceitar, ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 19/2012, a proposta de transação de [Diretor 

Neopul], nos termos em que foi apresentada, fixando a coima a aplicar, para o efeito, em € 

5.400 (cinco mil e quatrocentos euros). 

Em conformidade, fixar em 10 (dez) dias úteis o prazo para que confirme por escrito que a 

presente Decisão, no que respeita à transação, reflete o teor da sua proposta, sob pena de 

a mesma ficar sem efeito, nos termos do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 27.º da Lei n.º